torum esse promisit, neque functurum sacerdotis officio, sed inter laicos iam futurum; et tunc demum illi manum sanctus imposuit, atque in paucis diebus capillorum quoque recuperatione curatus, Deumque glorificans, sancto etiam viro gratias referens, videntibus nobis ad propria remeavit.

Post hæc adducitur ad eum in mei præsentia puer quidam, qui sævisimi dæmonis spiritu laborabat. Cumque unam super caput ejus posuisset manum, et ad cor ipsius aliam, tandiu deprecatus est Deum, quoad suspensus in aere eum faceret, qui puer in morem utris totus inflatus, supra quam æstimare quis posset intumuit, et subito aquam ex omni parte membrorum cum clamore maximo vocis effudit. Itaque paulatim omni illo tumore residente, ad pristinam sui corporis rediit sanitatem. Quem sanctus sancto perunctum oleo, et benedicta perfusum aqua, proprio reddidit patri, præcepitque ut per quadraginta dies nec carnes eum edere, nec vinum portare permitteret, et sic eum perfecte reddidit sanitati.

Hunc eundem sanctum Macarium quodam tempore cogitationes vanæ gloriæ stimulando vexabant, volentes eum de cella ipsa ubi degebat abstrahere, et suadentes ei, atque demonstrantes quamdam veluti operis boni speciem, ut ejus causa pergeret Romam, sanaturus videlicet eos qui illic nequissimis dæmoniis vexantur. Summa enim gratia divinæ virtutis hic beatissimus contra immundos spiritus utebatur. Cum ergo talibus incitamentis, quibus expulsare eum dæmon volebat, per multum tempus reluctaretur, fortiterque se videret urgeri, projecit se subito supra cellulæ suæ limen, ita ut extra cellulam suos relinqueret pedes, ac diceret: Ducite me, o dæmones, si potestis, et trahite; ego enim pedibus meis non illo quo vultis. Si ergo hoc me modo portare potestis, en proficiscar, sacramenti quoque adjectione confirmans, quod usque ad vesperam de eo non consurgeret loco. Unde si me, inquit, non moveritis, sciatis vos ulterius a me non audiendos. Diu itaque jacens immobilis, tandem profunda vespera prope nocte surrexit. Sed nocte quæ subsequuta est, rursus ei dæmones molesti esse cœperunt. Ille vero sporta duos modios recipiente arenis repleta, impositaque humeris suis, in desertis locis spatiabatur. Huic Theusebius quidam, genere Antiochenus, occurrens, cui et Cosmetus cognomen erat, dicit ei: Abba, quid tantum onus portas? in me potius quod devehis transfer, et noli tuos humeros fatigare. Ille autem dicebat: Vexo vexantem me; otio enim fruens, iter aliquod agere me compellit. Cum autem ita onustus ambulasset diutius, et confecisset illo pondere suum corpusculum, regressus in cellam est.

Hic ipse sanctus aliud miraculum retulit nobis (erat nam tunc presbyter). Notavi mihi, inquiens, eo tempore quo sancta mysteria fratribus dabam, quod Marco monacho nunquam dedissem, sed semper ei

* Palladius, c. 20, hæc de Macario narrat.

sancta de altari angelus dabat, solam tamen manum dantis videbam.

Erat autem Marcus iste summus ingenii, qui dum juvenis esset, Novum ac Vetus Testamentum memoriter retinebat, admodum placidus et quietus, et castitatis proposito singularis (Pall., c. 21). Una igitur die dum ego aliud quod agerem non haberem, in ultima ejus senectute ad eum usque perrexi, et juxta ostium ipsius sedens quasi tiro novusque monachus, supra homines eum esse existimans, sicut et erat, audire quid loqueretur, vel quid ageret desideravi. Fuit autem solus intrinsecus, centum circiter annos agens, qui et dentes quoque longa nimium ætate perdidit. Contra se ergo ipsum, et contra dæmonem litigabat, dicens: Quid amplius decrepita senex quæris? ecce oleum visumque gustasti. Quid ultra cupis in extremis ætatis tux, devorator ac vestris cultor? hujusmodi verbis in se injuriosus existens. Tum et dæmoni ista dicebat: Ne adhuc tibi debeo aliquid quod furari prævaleas, **954** nihil aliud invenis? Jam recede a me, hominum inimice. Atque hoc sibi quasi insultando dicebat: Veni, pessime senex, quandiu tecum morabor?

Referrebat autem nobis Paphnutius quidam discipulus hujus beati viri, quod aliquando bellua quedam (8) exhibuit sancto Marco catalum suum cæcum, vestibulumque ostii ejus capite percussit, et ingressa ad eum sedentem foris in atrio, projecit ante pedes ipsius catalum suum. Quem ille tenens et exspuens in oculos ejus, oravit: continuoque lacum quam amiserat vidit, secumque tunc ipsum proprio lacte nutritum mater abduxit. Sequenti autem die eadem bestia sancto ac beatissimo viro pellem ovis exhibuit, quam memoratus servus Christi sancto Athanasio episcopo dereliquit; quamque sancta Melania postea a beatissimo viro Athanasio accepisse se dixit. Et quid mirum si ille qui mansuescere fecit Daniæ leones, etiam huic belluæ talem sapientiam dedit?

Dicebatur præterea de beato Marco, quod ex quo lavacri gratiam spiritualem promeruit, nunquam exspuisset in terram, sexagesimum post baptismum agens annum, et quadragesimum ante baptismum.

Erat autem figura corporis hujus athletæ Christi (oportet enim me de hoc quoque tibi significare, famule Dei Lausa, eo quod parvitas mea conversata cum eo diutius eandem cognoverit diligenter) statura brevis, non multa barba faciem vestiebat, sed circa labia tantum erat, parumque circa mentum atiquid videbatur. Ex nimia enim abstinence, et pene jejii inedia, etiam vultus ipsius nudus præter cæterorum hominum consuetudinem videbatur. Ad hunc ego cum admodum tristis aliquando venissem, diceremque ei: Abba Macari, quid jubes faciam, quoniam variæ cogitationes animum meum conturbant, dicentes mihi. Proficiscere hinc, quia nihil agere te cernis; ille respondit: Dic, inquit, ipsis cogitationibus tuis: Propter Christum parietes cellæ istius custodio. Ille

tibi, amator et famule Dei doctissime, panca de mu'tis A
ex factis sancil Macarii vel dicitis significavi.

CAPUT VII.

Vita Moyſet Æthiops, Ægyptii monachi.

Moyſeus quidam genere Æthiops (Pall., c. 22),
colore corporis niger, ſervus alicujus curialis (9)
erat: quem ob detestandos ejus mores dominus ſuus
à ſe abjecerat. Dicebatur enim et palam latrocinari,
et homicidia perpetrare. Necesse est autem ut mali-
ginitatem quoque ipsius dicam, quo magis poſſim
penitentia ejus monſtrare virtutem.

Referebant igitur quidam quod magister quorum-
dam latrocinantium exſtitisset, cujus et hoc inter
latrocinia ejus factum memorabatur: pastorem quem-
dam, qui in regione quadam sua cum canibus suis
morabatur, nocte ei ad ſcſlestum ennti negotium B
impedimento fuiſſe; qui tantum irascabatur, ut eum
vellet occidere. Observabat ergo illum locum in quo
suas oves ille claudabat. Cumque eidem nuntiatum
fuiſſet quod trans fluvium Nilum cum grege suo eſſet,
atque in tantum fluvius ille creviſſet, ut ſuper alveum
eum mille paſſus teneret, gladium ſuum mordicus
tenens, et veste ſuper caput imposita, totum fluvium
natando tranſmiſit, quousque ad ovium cubile per-
venit. Cumque eum natantem reſpiciens, mersus in
area pastor lateret; tunc ille arietes quatuor electos,
atque jugulatos, et fune connexos tenens, ita rursus
natando remeavit. Reperto autem parvo et occulto
loco, in quo nudatis pelle ovibus, carnibusque qua
videbantur eſſe optima devoratis, et reliquis vendi-
tis, ac vini commutatione diſtractis, decem et octo C
Italicos (10) ipsius vini ſolus exhauiſit, et ſic ad ea
in quibus collegas ſuos reliquerat loca, per millia
quingenta revolavit. Iſte igitur talis qualem lo-
quor, vix aliquando compunctus, ex alicujus neces-
ſitatis periculo ad monasterium ſe contulit fratrum,
suaque poenitentia vitam ſic vehementer arripuit, ut
etiam Clemonem malorum conſortem ſuorum (11),
qui a prima cum eo ætate peccaverat, ad cognoscen-
dam virtutem Chriſti eminus collocaret¹.

Hoc quoque illius quondam factum refertur. La-
trones quatuor numero, qui in cellam ipsius impetum
fecerant, quis ille eſſet qui ibi degeret, neſcientes
inquirebant. Quos ille correptos pariter et ligatos,
veluti ſaccum aliquem palæarum impositos dorſo ſuo,
ad fratres ubi ſimul omnes morabantur exhibuit, hoc D
dicens: Quia nulli nocere jam poſſum, quid de iſtis
jubetis? Tunc ergo etiam ii quos ille delulerat, ad
poenitentiam venire cœperunt, conſtantes Deo ſua
delicta, maxime cum amarant ipsum Moyſeum, qui
inter omnes dudum latrones, ut eorum princeps no-
minabatur. Glorificantesque Dominum, ipsi quoque
converſi ſunt propter hujus conſationem, et facti
ſunt monachi probatiſſimi. Rationem autem hanc
ſuis ſenſibus colligebant, dicentes: Quod ſi iſte qui
tam potens erat tanquam invictus inter latrones, ſic
Deum agnovit et timuit, quare nos animarum noſtra-
rum ſalutem dilacione remoramur?

¹ Palladio Herveti hoc deest.

Hunc ipsum beatum Moyſeum (oportet enim eum
tali jam vocabulo nuncupare) dæmones quondam ur-
gere cœperunt, ut ad conſuetudinem impuritatis et
Tornicationis antiquæ reverteretur. Qui tot ac tantis
modis, ut referebat ipſe, tentatus est, ut pene eum
a proposito vitæ ſalutaris averterent. Venit iſte igitur
ad ſanctum illum et beatum virum Isidorum, qui in
locis quibus Seythi nomen est, morabatur, referens
ei quibus impugnaretur modis. At ille reſpondit:
Nolo, inquires eſſe te tristem. Adhuc enim principia
hæc tua ſunt, et idcirco hujusmodi cogitationes tibi
vehementer inſurgunt, antiquam conſuetudinem re-
quirentes. Nam ut a macello canis, quo veſci aſſue-
tus est, non recedit, quod rursus ſi clauſum fuerit,
neque ullus in eo ſteterit, a quo aliquid canis ſperet,
abſcedit; ita et tu ſi perſiteris in proposito abſti-
nentia tua, membra tua quæ ſunt ſuper terram mor-
tificans, gaſtrimargia excludens introitum (qua
fornicationis eſt incentivum [Coloss. iii]), fatigatus
dæmon ac victus, cui fomenta ciborum non porrigis,
ulterius tibi moleſtus eſſe ceſſabit. Quibus auditis,
regreſſus ad propria ſervus Chriſti Moyſeus, inſtan-
ter ac fortiter ſui curam gerebat, ante omnia abſti-
nens a cibo, nihilque aliud accipiens niſi duodecim
ſicci uncias panis, maximo tamen operi incumbens,
et quinquaginta diurnas faciens orationes. Cumque
his modi ſuum conſumpſiſſet corpusculum, nec ſic
quidem ſomnia circa ipſum vana ceſſabant.

Rurſum igitur ad quemdam ſanctorum alterum
955 probatiſſimum pergit, dicitque ei: Quid fa-
ciam, quod ita mihi priſtina conſuetudine ſemper in
ſomnis obſcuratur animus, ſenſusque turbatur, et a
voluptatibus carnis experta memoria non recedit?
Ille reſpondit: Idcirco adhuc hoc pateris, quia nec
mentem tuam ab hujusmodi cogitationibus ſeparasti.
Si igitur pauliſper te volueris vigiliis occupare, et
orationibus puris perſeveranter inſiſtere, facile pu-
teris ex hac moleſtia liberari. Qui etiam hujus hor-
tatu ſuſcepto conſilio, tanquam ab homine qui hoc
experientia didiciſſet, ad propriam revertitur cellam,
ſtatuitque per univerſam noctem nec genua ſolo fle-
ctere, nec oculis ſomnum dare. Atque ita per ſex
ibidem annos noctibus cunctis ſtans in medio cellula
ſuæ, patentibus ſemper oculis, orare conſueverat,
et tamen nec ſic quidem illo quo laborabat malo po-
tuit liberari.

Aliud iterum genus durioris vitæ, ut vel ſic dæmo-
nem ſuperaret, arripuit: veſperinis namque horis
egrediebatur, et monachorum ſenum longa obſerva-
tione viventium, per totas noctes habitacula circui-
bat. Quorum lagenas, quas hydrias vocant, sæpe tula-
bat, et aqua implebat, impletasque nullo ſciente
referebat. Ex longinquis enim locis interdum a duo-
bus, frequenter autem a quinqve millibus aquam ſibi
referebant. Inſidiatur itaque ei dæmon quadam nocte
venienti, non ferens ulterius tanti athletæ certamina,
dumque aquam pronus tollit e puteo, renes ipsius de-
super gravi quodam fuſte percuffit, ac ſcivivum